2

[bookmark: _GoBack]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 ОКТЯБРЬСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«23» января 2026 года

	№
	2/8

г. Липецк

О Плане работы
территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа
города Липецка на 2026 год

Территориальная избирательная комиссия № 2 Октябрьского округа города Липецка постановляет:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии
 № 2 Октябрьского округа города Липецка на 2026 год (прилагается).
2. Возложить контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка на
2026 год на председателя территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка Деева А.Б.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ
КОМИССИИ № 2 ОКТЯБРЬСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ЛИПЕЦКА

А.Б. ДЕЕВ

	СЕКРЕТАРЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ
КОМИССИИ № 2 ОКТЯБРЬСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ЛИПЕЦКА

А.С. КАКУНИНА

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной
избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка
от «23» января 2026 года № 2/8

ПЛАН РАБОТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ №2 ОКТЯБРЬСКОГО ОКРУГА ГОРОДАЛИПЕЦКА
НА 2026 ГОД

1. Основные направления деятельности
1.1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва на территории Октябрьского округа города Липецка в границах территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка.
1.2. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением депутатов Липецкого областного Совета депутатов восьмого созыва на территории Октябрьского округа города Липецка в границах территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка.
1.3. Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, депутатов Липецкого областного Совета депутатов восьмого созыва (далее - выборы).
1.4. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, в том числе рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц в порядке, установленным федеральным законодательством.
	1.5. Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам участия их в выборах, оказание им методической и консультативной помощи  в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлений избирательной комиссии Липецкой области, постановлений территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка (далее – Комиссия).
1.6. Взаимодействие с Молодежным Советом города Липецка по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав молодых граждан Российской Федерации.
1.7. Взаимодействие с Липецким городским отделением Липецкой областной организацией Всероссийского общества инвалидов, органами социальной защиты населения по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.
1.8. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
1.9. Реализация эксплуатации и использования территориального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов.
1.10. Осуществление регистрации (учета) избирателей, составление и уточнение списков избирателей при проведении выборов.
1.11. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, повышение правовой культуры избирателей (по отдельному плану).
1.12. Работа по актуализации состава участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий.
1.13. Рассмотрение обращений граждан.
1.14. Обеспечение размещения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе подготовки и проведения выборов, о деятельности Комиссии, участковых избирательных комиссий.
1.15. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.
1.16. Осуществление мероприятий по организации финансирования подготовки и проведения выборов.
1.17. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов.
1.18. Документационное обеспечение деятельности Комиссии.

2.  Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии № 1 Октябрьского округа
города Липецка

2.1. Принятие постановлений по внесению изменений в составы участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий.
	весь период
(по мере необходимости)
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.2. Об утверждении регламента Комиссии.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.3. Об утверждении графиков работы членов Комиссии с правом решающего голоса, работающих в Комиссии не на постоянной (штатной) основе, на выборах.
	июнь-август
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

Январь
2.4. О Плане работы Комиссии на 2026 год.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

[bookmark: _Hlk93399367]2.5. О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, по совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2026 год.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.
Кирин А.В.

2.6. О Положении о рабочей группе Комиссии по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов и референдумов.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.7. О Положении о рабочей группе Комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные права, право на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

Май
2.8. О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.
Затонских А.М.

Июнь

2.9. Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных
комиссий по подготовке и проведению выборов.

	Деев А.Б.
Кожевникова Е.С.
Какунина А.С.

Июль
2.10. О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных участков срока полномочий 2023-2028 гг. территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.
Лосева О.Н.

Август
	2.11. О кандидатурах, дополнительно зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных участков срока полномочий 2023-2028 годов выборов территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.
Лосева О.Н.

2.12. Об образовании группы контроля за использованием территориального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в территориальной избирательной комиссии
 № 2 Октябрьского округа города Липецка при подготовке и проведении выборов.

	Деев А.Б.
Кожевникова Е.С.
Какунина А.С.

2.13. Об утверждении номенклатур дел Комиссии в период подготовки и проведения выборов.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.14. О количестве переносных ящиков для проведения голосования вне помещения для голосования, используемых участковыми избирательными комиссиями при проведении выборов.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

Сентябрь
2.15. О распределении избирательных бюллетеней для голосования на выборах, передаваемых участковым избирательным комиссиям.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.16. О месте, дате и времени передачи Комиссией участковым избирательным комиссиям бюллетеней для голосования на выборах.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.17. О распределении обязанностей членов Комиссии в дни голосования на выборах.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

2.18. Об итогах голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

Октябрь
2.19. Об утверждении отчетов о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации – Липецкой области, выделенных Комиссии на подготовку и проведение выборов.

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

3. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа города Липецка

3.1. Организация интервью председателей и членов Комиссии, участковых избирательных комиссий, информационное сопровождение в СМИ хода выборов, конкурсов и других мероприятий, в проведении которых участвует Комиссия.

	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

3.2. Обеспечение информационного сопровождения реализации Плана мероприятий Комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2026 год.
	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

3.3. Подготовка и размещение информационных и иных материалов Комиссии на сайте Комиссии в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», а также в аккаунтах Комиссии в социальных сетях.

	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

3.4. Оформление и наполнение актуальной информацией информационных стендов Комиссии.

	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

3.5. Направление на официальное опубликование постановлений Комиссии, непосредственно связанных с подготовкой и проведением выборов.
	июнь-октябрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

4. Финансовое обеспечение деятельности
территориальной избирательной комиссии № 2 Октябрьского округа
города Липецка
4.1.  Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов.
	июль-сентябрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

4.2. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов.
	июль-сентябрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

4.3. Сдача в ИКЛО отчетов Комиссии о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации – Липецкой области, выделенных на подготовку и проведение выборов.
	 октябрь- ноябрь

	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5. Документационное обеспечение деятельности
5.1. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний Комиссии.

	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5.2. Регистрация входящих и исходящих документов, протоколов заседаний и постановлений, в том числе с использованием Подсистемы документооборота ГАС РФ «Выборы».
	весь период
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5.3. Утверждение номенклатур дел Комиссии по выборам.
	июнь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5.4. Выделение к уничтожению документов Комиссии (в том числе хранящихся у работников информационного центра Комиссии) по основной деятельности, по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Липецкого областного Совета седьмого созыва, депутатов Липецкого городского Совета депутатов седьмого созыва, не подлежащих  хранению  в связи с истечением срока хранения.
	октябрь-декабрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5.5. Прием от участковых избирательных комиссий документов постоянного и временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением выборов. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в работе с документами.
	сентябрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.

5.6. Сдача документов Комиссии постоянного и временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением выборов.
	сентябрь-октябрь
	Деев А.Б.
Какунина А.С.